erat abbas monasterii Praemonstrat. Bonae Spei, circa 1154-1181. Defunctus est 13 April. 1182,

O^. Philippus de Ilarvengt ad liicherum. Studium Utterarum commendat et Parisios ut Cariath Sepher extollit.

Facis quod tuum est. Proprium est amantium, id quod ainant expetere : et eorum

neque visu oculus, neque aUris auditu satiatur, presertim cum amori sana conscientia

copulatur Amas ut sensi litteras, immo sacras litteras, quarum lectio juxta Paulum

instruit ad salutem, quarnm dilectio de virtute provehit in virlutem, quarum Ie(;tor et
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dilector non caret fructu vel preniio diligendi, sed requirens invenit, si tainen rectani

pervenit ad viam requirendi. Verum, cum easdem Htteras de fonte arido, de vena paupere

postulas tibi fundi, non satis consideras te errare, non mediocriter me confundi, quia cum

a me exigis ad quod nuliatenus invalcsco.... In hoc tamen non falleris, quod non poetarum

exigis fabulas et figmenta, non sophistarum laqueos, non decipientium argumenta, non

denique aliud quo exultet vanitas, turbetur veritas et vacillet, sed quod tuam foveat, et, ut

ais, animam refocillet. Hoc munus quovis munere tibi carius, immo pretiosius attestaris,

hoc a me posse mitti, ut tue littere perhibent, arbitraris : non attendens quod in silvam

ligna ferri otiosum, ne dicam frivolum judicatur, et in agro meo nec ipsa ligna fortia, sed

arundo fragilis generatur. Habes quam incolis Cariath Sepher, civitateni, ut legitiu*, litte-

raruin, habes divinos codices, apothecas uberes scripturaruni : habes cellani vinariam,

domum illam aromatum, porticum Salomonis, habes quod ad refocillandum animam expe-

dire perhibet divine series lectionis. Legis autem et intelligis quod utile est doctrine,

moribus, sanctitati, apponis et diligere, et intellectum jungere caritati : et quod predicat

lectio, et capit intellectus legentis, amplexatur dilectio et affectus interior diligentis....

Quod propter, recte in luis te litteris nonnunquam ut attendi nominas peregrinum, quia

quisquis recte sapit, novit se dum hic vivitiu", inquilinum : et non solum Parisius, ubi

aliquando litterarum gratia conversaris, sed ubicunque terrarum vel locorum es viator

transitorius, hospitaris. Hospes vero noctis unius, quia illic diutius manere non intendit,

non stabilem donium fundat, sed tabernaculum sibi tendit : mane facto solvens illud, alias

pergit ire, nec ejus pes quiescit, nisi cum tandem ad optatam conceditur patriam perve-

nire. Hoc sapis, hoc recolis, hoc revera intelligo te sentire, hoc non semel sed iterinn in

tuis gaudeo litteris invenire : nec verbo, sive lingua tantum, sed vita et moribus hoc

ostendis, dum non retro ad ullirna, sed in ante ad optima dono gratie te extendis. Ad hoc

sonat et intonat omnis luba vel buccina litteralis, ad hoc libri gentilium et divinorum

pagina spiritalis : ad hoc denique nobis datur omnis lectio vel scriptura, in qua, si pie

legeris, vel factor intelligitur vel faclura. Est autein lege summa sancitum, et omni firmius

insitum creature, ut genitum constet niliil. sed mutabilis sit nature : et quidquid reruni

tam corporalium quam spiritualium, vel simul, vel post invicem esse cepit, ut constet,

incominutabile naturaliter non accepit. Quod si quis vel humanus vel angelicus spiritus

stare nunc immutabiliter invenitur, non conditionis merito, sed gratia ejus qui condidit,

hoc sortilur, et quod negat omnibus crealis ex nihilo lex nature, prepolens gratia Cre.i-

toris confert ejus, quando voluerit, crealure. Ad hoc autein a prudcntibus ista rerum

naturalis mutabilitas debet sciri, ut sumino nisu caveant errore vel amore talium irretiri,

ut nullo inodo quisquam presumat lalibus inherere, que et ipsa a seipsis non valent stalu

stabili permanere. Transeundum est igilur, el iiiore peregrino proficisci et proficerc non

cessabis, omnemque creaturam instar tabernaculi tibi non suflicere judicabis : nec desistes

progredi donec perveneris et inveneris magniuu quiddam omni supereminens creature,

52 CHARTVL.VRIUM UNIVERS. PARIS.

eum videlicet qui mutabilia cuncta creans, solus immutabilis est nature. Illc solus

essentia, et essentiali excellentia naturaliter elucescit, mulationis inotum, vicissiludinis

umbram nescit, ab eterno vere Deus magnus, prepotens, immortalis, non cujusvis majoris

gratia, sed nature privilegio specialis. Hunc predicat, hunc attollit, non solum doctorum,

predicatio vel scriptura, sed omnium rerum creatio, mutabilitas, et natura, que omnia,

cum judicio evidenti mutabilitatis insite creata se ostendant, Creatorem increatum et

immutabilem astruunt et commendant. Cum igitur in omni scriptura intelligere poterit

prudens lector, in omni creatura admirari providus intellector, creala queque digne

considerans, queret semper faciem Creatoris, nihil infra, nihil supra satiabit animum

dilectoris. Infra quidem nihil est quod sufTicere debeat aut preponi, supra illum nihil

est, quem constat omnibus eternitatis excellentia superponi : eum primum, eum novis-

simum sane sapiens percipit intellectus, summe bonuin vere potissimum amor recte

intelligentium et affectus. De quo cum bene studentium, ut ais, emulator alfectuosius

nova queris, non in me, sed in ipso invenire quod postulas promereris, quia, sicut mali

querent et non invenient, sic se bonis offerens invenitur, et qui petit accipit, et pulsanti

ejus sanctuarium aperitur, et recte, quamvis bene studeas emulatorem te bene studentium

profiteris, in quo et non lates sub modio, et presumptionis vitio non teneris : memor

illius ethnici qui se non sophum ut priores, sed philosophum appellavit, nec sapientein

publice, sed amatorem sapientie predicavit. Nosse autem debent, qui scolas iiu^olunt,

quia nondum satis eorum quispiam bene studct, si ad pulsandum predictum sanctuarium,

sollicitudine congrua non desudet : si non ad hoc legat, intelligat et diligat hunc

laborem, ut profectu congruo sequi et assequi velit et valeat Creatorem. Denique sicut

aversus a sanctuario ignorans ignoratur, sic sapientia animalis stulta vel stultitia judi-

catur ; et licet videatur quivis perditus multa scire, non sapit, sed desipit, dum non

curat Domini sanctuarium introire. Pete ergo, qiiere, pulsa, ingredere sponsi cubiculum,

in quo pax justiliam osculatur, anima verbo Dei nuptiali federe copulatur : quo, cuin

perveneris, et ajxid te dixeris : « Bonuin est nos hic esse », valefacto non solum vitiis,

sed et mundi negotiis, gaudebis angelis interesse. Queso autem, ut, cum bene tibi erit,

mei vel ad modicum recorderis, iit assistens divino vultui, pro me affectuosius depre-

ceris ; et cum tibi divina bonitas infuderit munus gratie largioris, sic intendas gaudio,

ut et me participio dones copie ditioris. Nimirum illa caritas, que juxta Paulum in

nostris per spiritum cordibus se diflundit, in eo plus abundat, qui ex illa in proximum

plus refundit ; et cum pleraque cetera non possint et dari pariter, et a dantibus integra

retineri, hec impensa pluribus, miro modo invenitur apud eos qiii impenderint plus

haberi. Opto ut hec caritas tuam scientiam edificet, et salutarem evehat ad profectum,

ut evacuato quod ex parte est, tandem felicius transeas ad perfectum. Vale.

Philippi abb. Bonae Spei Ord. Praem. opp. omn., cd. Chamart, cp. 20, p. 91. — Mignp, Patrol. lat., tom. CCIII, p. 16.5.
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o3. Philippus de Harvengt Engelberlo scholari Parisiensi scribitj studium litterarum ad interioris hominis

spiritualem perfectionem esse referendum^ et non Parisiis fuisse, sed Parisiis honestam scientiam acquisisse

honestum esse.

Sicut nosti graminaticos dicere, vir dicitur a virtute, eo scilicet quod animuin habere

debeat non mollem , non elumbein , non ut ita dixerim femininum , sed fortem et

constantem invictoque robore masculinum, qui prosperitatis arridente affluentia inaniter

non grandescat, et adversitatis urgente inolestia muliebriter non facescat. Si ergo per-

fectum proficere vis in virum, vel potius si te recolis esse virum, age viriliter, et robus-

tius confortare, nec recuses discendi gratia quidquid grave occurrerit tolerare. Sicut enim

miles palmam non accipit, qui inolli desidia consopitur, qui laboris iinpatiens, iimbra,

pluinis, uxorio complexu assidue delinitur, sic non nisi labore et studio ad excelsa

scientie pervenitur. Ideo niiniruin et clericali noinine vides passim plurimos insigniri, et

profectu congruo raros admodum erudiri, sed eos difRcultate qualibct repercussos vel

manere penitus idiotas, vel fonte labra prohiere cabalUno', ut sic repente prodeant in

poetas. Quod utrumque dihgentius vitare studuerunt quicunque htterati et dici et esse

veraciter voluerunt
;
qui philosophie non parvi mora temporis assecle vel ministri ad hoc

usque profecerunt, ut ahorum fierent et magistri. Quorum Phito Atheniensium civis, cum

jam grecas ad unguem Htteras doctus esset et in auditorio Socratis suis longe condisci-

pulis major esset, adhuc tamen amore sciendi exestuans in Egiptum dcscendit, ct inter

exteras et barbaras nationes non parvam scientiam apprehendit. Audierat forte quod

Moyses, qui in Egipto natus fuerat et nutritus, omni sapienlia Egiptioruin, sicut divina

refert pagina, fuerat eruditus ; et super hac sapientia idem Plato, non mediocriter

euriosus, ad investigandum eain factus est studiosus. Hac autem investigalione non

contentus inde Itaham requisivit, et inter Pythagoricos inultam quoque scientiam acqui-

sivit; tahque studio deditus ad annum etatis octogesimuin primum vcnit, in quo finem

studii nisi cum vite termino non invonit. Socrates magister Phitonis.nonaginta novem

annis perhibetur vixisse, et eosdem in assiduo labore litterario consuinpsisse. Themis-

tocles, cum centum et septem annorum numcruin explevisset, et imniinere sibi vite

terminum presensissel, conqueslus est, ut aiunt, quod eo temporc de vila egredi coge-

retur in quo sibi primuin incipiens sapere videretur. Cato censorius, cuin etate matura

provectus et inter Latinos videretur scientia jam perfectus, juvenili tamen alacritate ad

discendum grecas litteras incandescit, et Lalinoruin doctor Grecorum discipulus fieri

nullatenus erubescit. Gum igitur hos et hujusmodi viros non fregerit laboris asperitas,

non provecte revocaret etatis longevitas, quin studio litterali tantam dihgentiain iinper-

tirent, ut amore sciendi occurrentia quevis incommoda non sentirent, non est consihi, ut

propter ingruentom febriculam tua strenuitas emarcescat, et infirmato corpore virilis

pariter aniimis ehuiguescat. Non enim Parisiiis fuisse, sed Parisius honeslain scientiam
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acquisisso honestum est. Non itaque tibi sufRciat, si inusas, si fontem Heliconium tu

vidisti, si de iliius rivulo guttam modicam tu hausisti, si videas illius rore temiissimo te

perfundi, ejus autem adhuc affluentiam tibi plenius non infundi. Denique ipsa philosophia,

que proponit studentibus fontem luciduin Heliconis, non satis esse judicat solum hujus

beneficium visionis ; et cui acre et acutum ingenium dat PLitonis, cui flores et ornatam

eloquentiam Ciceronis, cui Lirgitur illius tui Socratis documenta, cui Aristotelis revelat

manifestius argumenta, eum profecto vult gutta vel rore modico non aspergi, sed ejus

fonti vivido diutius incumbere vel iminergi. Que autem vel divitie temporales, vel delicie

corporales possunt huic scientie coinparari, cum quivis stultus et illis aflluere nonnun-

quam videatur, et hanc sibi acquirere nuUatenus merealur ? Unde scriptura divina :

« Quid prodest, inquit, stulto divitias habere, cuin sapienliam emere non possit ? » Non

itaque divitie Gresi, non Alexandri potentia, iioii Polyphemi horrida magnitudo, non

invicta Herciilis fortitudo, iion admiranda Nerei pulchritudo, non hujusmodi cetera ex

equo litterali scientie conferiintur, sed illis procul diibio elegantes littere merito prefe-

runtur. Cuin ergo ad nos, Deo volente, sanus redieris, et noii tam pecuniam quam

litteralem scientiam teciim retuleris, ego te, ut verinn fatear, etsi naufragum, iion tameu

pauperem extimabo, sed honestis mercibus onustatum, et pretiosis divitiis honestatum

recta sententia judicabo, quamvis ee divitie non primarie, sed secundarie videantur, imnio

diligentius intuenti, iiec divitie veraciter habeantur, si iion illis divitiis religiose et humi-

liter famulentur, que a solis verc divitibiis spiritaliter obtinentur. De quibus scriptura

divina : « Redemptio, inquit, aiiimc viri, proprie divitie ». Proprie viri divitie fides, spes,

caritas, et cetere virtutes sunt, quibus ad celestem gloriam pervenitur, quibus quisquis

caruerit, stultus apud Deum et ingloriiis invenitur, cum ab ipso Deo cognitore vere

sapientium reprobetur, etsi a vobis ut Socrates, PLito, Aristoteles approbetur. « Nonne

stultam, inquit apostolus, fecit Deus sapientiam hujus miiiidi ? » Et itcrum : « Sapientia

hiijus inuiidi stultitia est apud Deiiin ». Et Dominus : « Perdani, iiiquit. sapientiam sapien-

tium, et prudentiam prudentium reprobabo ». NuUa ergo prudentia, nuUa .scientia, nulla

litterature aflluentia satis digna est commendari, que non sludet superducto virtutum

propugnaculo cumuLiri, iinmo illarum divitiis ut compedil)us alienis graviter deprimuntur,

qui non virtutum meritis tanquam propriis divitiis redimuntur. Ob hoc aiitem proprie

divitie virtutes asseruntur, quia vere divites reddunt eos quibus gratuito conferuntur,

dum illis et in presenti conferunt proficientem gratiain meritorum, et in futuro iiidefi-

cientem gloriam preniiorum. Cum igitur quisque prudcns quasi ad luctandum iii scolari

gymnasio se denudat, cum vigiLit vel abstinet, alget etiam vel desudat, considerandum

est ei diligentius quo intendat, vel intentioni sue et labori litterario quid pretendat. Non

enim decet ut in presenti labore spe ventosa ct vacua confortetur, tanquam animal quod

vento et aura vivere perhibetur, ne scilicet in eo qiiod studiis litteralibus exercelur, apud

se quandoque inaniter glorietur. Que gloriandi causa, cum scoLires miseros ad dis-
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cenduin provocat et inducit, eos grato lenocinio supplantat penitus et seducit; duin illis

et sciendi insatiabilem dat affectuin, et tainen nunqiiain eos scientie adducit ad perfectuin,

de quibus apostolus : « Semper, inquit, discentes et nunquain ad scientiain veritatis perve-

nientes. » Yeritatis est scientia Deuin scire, sciendi beneficio illuin plenius et sentire

Utinam oinnes qui mancipantur labori litterario sic studerent, eo fine multiplices scolarum

angustias sustinerent, ut scilicet oculus eorum interior infuso scientie collyrio niunda-

relur, et ad videndum Deum promptior et defecatior redderetur. Vale. Eos qui tecum sunt

socios luos, amicos ineos, vice inea plurimum saluta.

Philippi abb. opp. omn., ep. 'i, p. 18. — Migne, I. c, p. 32. — In ep. 7 ad Johaiinem dirccla dicil : « bcntus homo,

non qui magistrum Ansellum audi\it, iion qui Laudununi vel Parisius requisivit, sed beatus, quem tu erudieris, Domine ».

1. Ex Pcrsio, prol., vs. 1.

54. Ciiido de Bazoches cuidam amico epislotam miltit, in qiia civitatem Paiisiensem describit,' adjiingens

insiiper in insiila philosophiam, decreta et leges, atque sacram paginam ab antiqiio edoceri.

inS-1190. [Parisiis].

Nobili adolescenti et in lanliiin siio qiiod alteri sibi G. de Basochis', nobilitati generis

respondere moribus generosis. Preoptatis visitando me scriptis, non solum absentem,

veruiii longo remotum terrarum spatio, quantum, etsi disjunctus corpore, sis michi

conjunctus aninio declarasti. Quapropter de statu meo situque civilalis que me florenti

studii remoratur amore rescribere ti])i libons incipio, ut le quasi duabus ad me manibus

traham et retraham ab amplexu negocii vel ocii secularis, ejus appetitii diii nimiumque

languentem, causa videlicet me consolandi dolentem propter absentiam tuain, et desi-

derio videndi celeberrimam civifatem.

Status itaqiie mcus hic est. Sum quidein Parisius tam menlis qiiain corporis sanitale

jocundus, si frueris eadem jocundior, jocundissiinus si te non deesse contigisset. Sum

quidem Parisius, in urbe rcgali, que non solum dulciflua naluralium dotiiin retinet oblec-

tatione presentes, sed etiain remotos allicit, invitat absentes. Siciit eniin luna splendidioris

speculi majestate sidereum sepelit jubar, non aliter urbs prefata super celeras urbcs dia-

deinate regie dignitatis imperiosum capiit attoUit. Sedet in greinio vallis deliciose, quam

inontiuin coronat ambitus, quos Ceres et Bacchus studiis ortanlibus ornant. Secana inter

aginina fluviorum non humilis, superbus alveo, decurrens ab Oriente, caput, cor, me-

dullam totius urbis duobus circumplectens brachiis, insulain facil. Suburbia duo dextra

levafjue porriguntur, quoruin miiius preccllens invidiosis urbibus invidiam parit. Ab

utroque suburbio duo lapidei pontes in insulam protenduntur, quorum uterque noinen a

sua sortitus est quantitate. Magnum eniin eum..., cujus facies ad Aquilonem et mare speclat

ad Anglicum; oppositum autem illi, qiii patet ad Ligerim, Parvum Pontein appcUaverunt.

Pons ille qui Magnus dicitur, densus, dives, eniax, fervet, suspirat, abundat navigiis,

opibus, inercibus innuineris : navigiis fervet, opibus suspirat, abundat mercibus. Ecce
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parem non habet iste locus. Pons autein Parvus aut pretereuntibus, aut spatiantibus, aul

disputantibus logicis didicatus est. Ih ejus insule sinu precelsa palatii regalis altiludo

consurgit, que lotius urbibus capitibus humero. minatur audaci. Eam non tantum mirabilis

operum structura, quantum nobilis illius regni reverenda commendat auctoritas :

Hec est iUa domus, Francorum gloria, quorum

Perpetua laudes secula laude canent.

Hec est illa domus cujus ditione tenetur

Gallia Marte potens, Flandria dires opum.

Hec est illa domus cujus Burg-undia sceptrum,

Normanni imperium, Britones arma timent.

In hac insula regale sibi solium ab antiquo filosofia collocavit, que sola solo comite con-

tenta studio, perhemnem lucis et immortalitatis possidens arcem, victorioso pede calcat

mundi jam pridem senescentis aridum florem. In hac insula perpetuam sibi mansionem

septem pepigere sorores, artes videlicet liberales', et intonante nobilioris eloquentie

thuba decreta leguntur et leges. Hic fons doctrine salutaris exuberat, et, quasi tres rivos

ex se limpidissimos ad prata mentium irriganda producens, dividit tripliciter intellectum

sacre pagine spiritalem in hystoricum, allegoricum, et moralem'.

Propterea, dilectissime, precor, et precordialiter brachiis sincere dilectionis tuum illud

amantissimum michi pectus amplector, ut, abjectis oblectationum secularium et te reti-

nentis ocii blandimentis, si difficilis est ad solvendum, pocius et ocius rumpe funiculum,

venire festinans ad me, tam propter amorem ineum, quain propter celebrem locum, in quo

possis adipisci rerum divinarum humanarumque scientiam, notitiam nobilium, probabilium

gratiam, amicitiam plurimorum*.

Bibl. civil. Luxemburg. ms. lat. 28, fol. 11. — E. Bergcr in BuUetin de la SocieU de Vhist. de Paris, 1877, p. 38, ubi

dicitur epistolam esse scriptam « vers 1175 ».

1. De ejus scriptis c(. Riant in Revue de Champagne, I, p. 1 sqtj. — 2. Clare hic cxprimitur artes liberalcs tunc adhuc

in insula esse traditas. In vico Garlandiae artistae tantum post an. 1202 (infra partc I, n° 2) morabantur. Vide Deniflc, JHe

Universitaeten des Mittelalters, l, 663 sqq., et supra in prooemio. — 3. Quod ad medicinam, quae hic praetermittitur,

attinet, vide infra parte l ad n™ 8. — 4. Auctor enarrare prosequitur de morte cujusdam amici, nomine Guidonis militis.

OO. Slatutum episcopi Mauritii et capituli Parisiensis ne quis domos claustrales alicui scholari conducat.

1160-1196, Parisiis.

[... Hoc quoque presente Theobaldo episcopo totiusque capituli convenlu annuente

in eodem capitulo statutum et sub anathemate corroboratum est, quod nullus canonicorum

domum suam in claustro alicui conduceret nec aliquem in domo sua precio prenominato

procuraret].

Additum est preterea tempore doinini Mauritii episcopi et coinmuni assensu firma-

tum, ne quis canonicorum domos claustrales alicui scolari conduceret aut etiam commo-

daret. Quod si quis forte presuineret, nec in choro nec in capitulo reciperetur ab aliis.

Livre noir in Arch. nat. Paris. L. 177, p. 338. — Additio manu posteriori facta est.
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1 . Privilegium Philippi Augusti regis Fraiicorum in favorcm scholarium Parisiensium.

1200 [Julio?]. Besfisiaci.

Iii noinine sancle et individue Trinitatis, anien. Philippus Dei gralia Francorum rex.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod propter cnornie illud flagitiuni, quo

Parisius clerici siinul et laici quinque numero a quibusdam maleficis interfecti sunt, talem

justiciam faciemus, quod Tliomam ilknn tunc prepositum, de quo super omnes alios

scolares conquesti sunt, quia factum negat, in perpetuis vinculis detinebimus, in arla

cuslodia ct paupcrc viclu quandiu vixerit, nisi forte elegerit Parisius publice aque ' subire

judicium, in quo si ceciderit dampnalus erit, si liberatus fuerit, nunquam Parisius dein-

ceps vel alibi usquam in terra nostra propria prepositus nosler vel ballivus erit, nec

alibi, dum id cvitare possimus pcr rationem, nec Parisius inlrabit dc cetero. Et si per

bonam et legitimam inquisitioncm, quam commisimus duobus fideiibus nostris Gallcro

camer. et Phili|)|)o de Liviis, sine omni personarum acceptione facienda, sub adjuratione

fidei, qua chrisliani sunt quamque nobis domino suo ligio debent, et per juramentum

quod nobis feccrunl de honorc ct consilio noslro, intelligerc poluerimus quod amplius

inde facere possimus aut debeamus, sine ullo arreslamento faciemus salvo honore Dei et

nostro. De aliis aulem qui iu captione sunt pro codem forifaelo hoc faciemus, quod in

perpctuis vinculis in captione nostra eos dotinebinuis, nisi judicium aquc * subire malue-

rint et innocentiam suam Deo tesle purgare, in quo si qui ceciderint, habebinuis eos pro

dampnatis, nisi forle aliqui ex eis per bonam inquisitioncm innocentes inventi vel in culj)a

lcviore pcr inlercessioncm scolarium a caplione j)cr nos fuerint liberati. Kos autem qui

fugerunt, eo ij^so pro dampnatis habebimus, et omnes prepositos terre noslre juraro

facienuis, quod diligenter inquirenl eos, et si quem ex ois caperc poterunt, capient et

nobis mitlcnt Parisius.

I)e securilatc aulem scolarium in posterum Parisius consilio hominum nostrorum hoc

ordinavinuis, quod omnes cives Parisicnses jurare faciemus, quod si alicui scolari ab aliquo

laico injuriam ficri aliquis videril, quod supcr co testimonium perhibebil vcrilali, nec se

subslrahel aliquis ne videat. Kt si contigerit quod aliquis scolarem percusseril, nisi suj)er

se defendcndo, si scolaris niaxime annis percutiatur, aut fuste, vel lapide, omnes laici qui

viderint bona fide comprehendent illum malefactorem vel malefactores et Iradent juslicie

nostre, ncc sc substraent ne videant vel comprehendant vel testimonium veritati perhi-

beant. Sive autem malefactor captus sil super ipsum forifactum, sive non, nos legilimam

inquisitionem faciennis et fidelem, sive per dericos sive per laicos seu j)er quascunujue

legilimas personas ; et prepositus nosler et justicie noslre idem facient. Kt si inlciligcrc

i.
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potueriinus per bonain inquisitionem, vel juslicie nostre intelligere potuerint, quod ille

cui imponitur fecerit illutl forifactum, statim inde faciemus justiciam sive justicie nostre

hoc facient secundum qualitatein et modum forifacti, non obstante eo, quod malefactor ille

factum negabit, vel quod dicet se paratum esse defendere se per monoinachiam, vel

purgare per judiciuin aque. Preterea prepositus noster vel justicie nostre pro nuUo fori-

facto in scolarem inanum mittent, nec in captionem nostram rnittent, nisi forifactum

scolaris tale visuin fuerit iit debeat arrestari ; ct tuiic arrestabit eiim jiisticia nostra in

eodem loco sine omni percussione, nisi se defenderit, et reddet euin justicie ecclesiastice,

que eum custodire debet pro satisfaciendo nobis et injuriam passo. El si forifactiini

grande visum fuerit, ibit vel iniltet justicia nostra ut videat quid de scolari fiet. Si vcro

se scolaris non defenderit in arrestatione illa et injuriain passus fuerit, nos secundum

predictam inquisitionein et per juramentuin predictum exinde ultionem capicmus. Ad hec

in capitale Parisiensium scolarium pro nullo forifacto justicia nostra inaniim mittet; sed si

visum fuerit illud esse arrestandum, per justiciain ecclesiasticam arresliibitur et arres-

tatuin custodietur, iit de illo capitali fiat quod per ecclesiam fiierit legitime judicatum^.

Quod si tali hora fuerint scolares arrestati a preposito nostro, quod non possit eccle-

siastica justicia inveniri vel statim haberi, faciet prepositiis noster in aliqua scolaris domo

eosdem sine oinni injuria sicut supra dictuin est* custodiri, donec justicie ecclesiastice

tradantur. De servientibus laicis scolarium qui iion debent burgensiam nobis vel resi-

dentiam, nec vivunt de mercaturis et unde scolares non faciant injuriam alii, sic erit, quod

in eis nianum non mittemus nec justicia nostra, nisi forifactum apparens fecerint, propter

quod in eos debeamus manuin mittere vel justicia nostra. Pro tenore siquidein privilegii,

quod scolaribus Parisiensibus contuliinus, noluinus iit canonici Parisienses ct eoriim

servientes in hoc privilegio contineantur, sed volumiis iit servientes canonicorum Pari-

siensium et ejusdem ville canonici eaindem libertatem habeant, quam eis predecessores

nostri observare debuerunt, et nos eisdem observare debemus. Occasione autein predic-

tarum conventionum vel occasione hiijiis carte in causam trahi non poterimus nisi in

curiam nostram.

Ut autein hec cautius custodiantur et stabili imperpetuum jure firmentur statuimus,

ut prepositus nunc noster et populus Parisiensis omnia que predicta sunt in conspectu

scolarium se bona fide servaturos juramento confirment. Et de cetero seinpcr quicumque

officium prepositure Parisiensis administrandum a nobis acceperit, inler ipsa prepositure

sue initia, dominica scilicet prima vel seconda, in una ecclesiarum Parisiensium, post-

quam exinde summonitus fuerit, coram scolaribus predicta oinnia se bona fide servaturum

publice juramento confirinabit. Que ut perpetuam obtineant stabilitatem presenlein

paginam sigilli nostri auctoritate et regii nominis karactere inferius annolato precepimus

confirmari.

Actuin apud Bestisiacuin, anno incarnati Verbi millesimo ducentesimo, regni nostri
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anno vicesiino priino, astantibus in palatio noslro ([uoriirn noinina supposita sunt et signa.

Dapifero nuUo. Signuin Gniclonis buticularii. S. Mathei camerarii. Signuin Droconis

conslal)ularii.

Data vacante [monogr.) canceliaria.

Originale in Arcb. nal. Paris. M. GGa, n" 1. Deest sigillum. Supersunt filft sericea rubei coloris. A Deiiille etl, in Me'/n.

de la Soc. de 1'hist. de Paris et de VIle-de-France , X, 247. Pcrlincbat ad Archiv. Universitatis. — Biblioth. Phillipps in

Cheltenham ms. 876, fol. 51. Bulaeus, III, 2. Jourdain, n» 1, ubi varlae cditioncs, ct Delisle, Catalogtie des actes de Philippe

Auguste, n" 629, ubi etiam diversi mss. referuntur. — Gum hoc celcbcrrimo documento incipiunt monumenta Universilatis

Paris, Verum est, Guillelmum Armoricum scribcre, jum patrem Philippi, Ludovicum VII, « libertatem et specialcm prcro-

gativam dcfensionis ipsis scolaribus impendisse » (Q^uvres de Rigoyd et de Guillaume le Breton. ed. Delahnnle, l, 230),

At frustra quaeris documcntum (quod refcratur ad scolarcs Parisienses) in actis Ludovici VII (vide Luchaire, Eludes SUr

tes Actes de Louis VII. Paris, 1885). Jain sacc, XVII uuctor opcris Universitatis Paris. ejusque facultatum quatuor Origo

v&ra scripsit : « Sivc in deeretalibus sive in libris manuscriptis Universitatis, sivc in cjus tabulario nihil est, quod cxccdnt

aelatem Innocentii tertii et Philippi Augusti, » Bibl, Univers. Paris, ms, u, I, 1, p, 498, — Qua occasione privilegium Philippi

Augusli conccssum sit vide Chron. magistri Rogeri de Ilouedene, cd, Stubbs, IV, 120. Evcnit sub cancellario Pnris. Pclro

Pictaveiisi, (jui successit Ilulduino (vide supra part. introd. ad n" 8), et anno 1193 primum ut canccllarius nominaliir

(cf. Gucrard, Cart. de Notre-Dame II, 468), ultimo vero anno 1204 iibid., p. 513). Albrico Triuin Foulium teste obiit anno

1205 et per annos 38 theologiam' legit Parisiis, Ipsi successit Bernardus Chabert, cujus mcntioncm facit Obilnarium eccl.

Paris. (vide Guerard, IV, 62, ct infra ad n" 6). Theobaldus, qucm Hemcracus, De acad. Paris., p, 115, ad an. 1200 ut cnncclla-

rium rcfcrt, non fuit canccllarius eccl. Paris,, sed canccllarius comitis Blcsensis, Vide Guerard, Cart. de Notre-Dame I, 296,

1 ct 2, Primo erat scriptum « dci », quod ftiit corrcctum in « ariue ». — 3, Legitur « judicatum Icgiliine »; pcr liuiolas

indicatur legendum esse ul supra, — 'i, In orig. : «sicut snpra dictuin cst sinc omni injuria custodiri », Liniolae indicant

positioncm verborum ut supra.

2. Miillhaeus de Monle-.Vorenciaco et Mathitdis u.ror ejas danl vinenm, qitae dicebatur clausus Mali vicinl,

hospitibus ad hostisias faciendas, et coniponunt cum conventu fl. Genovefae.

1202, [Parisiia].

Ego .Matheus de Monte-Morenciaco, (loininus Marliaci, el Maltildis iixor inea notiiin

faciinus tani futuris quain presentibus, quod vineain nostrain, que dicebatur clausus .Mali

vicini, quein teneinus ab ecclesia Sancte Genovefe, sub annuo censu triuin solidoruin ct

VIII denarioruin, dediiiuis hospitibus ad hostisias faciendas de assensu et voluntale abbatis

et canonicoruin .Sancte Genovefe, quoruin erant fundus terre illius et decinia et oinnis

justicia. Statutuin est autem, quod ille census capitalis seinper erit canonicorum Sancte

Genovefe, ct hospiles qui ibi eriint inansionarii, sui erunt parrochiani, et omnes decimas

lain magnas quain ininutas capellano de Monte persolvent, et cetera jiiia parrochialia

secnndum consuetudinem parrochie sue. Nobis autein abbas et conventus concesserunt

fotuiii augmentum census hoslisiarum que ibi fient, quod vulgo dicitur (^roiscens et

medietatem venditionum, thelonei, rotagii, foragii ct omniuin provcntuum taiii justiciarum

quam aliorum reddituum qui pertinent ad justiciam, et medietatem ri|)agii quantum

ciausus comportat. (^)uolienscumque venluin fuerit ad vadia duelli, ducetur diielium in

curiain canonicorum in Monte et ibi finietur, salva tainen medietate nostra de cinenda

duelli. Omnis alia justicia lenebilur super predictum clausum usque ad vadiuin duelli.
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Serviens il>i constituetur ex consensu utriusque partis, qui tain nobis et heredibus nostris,

quam supradictis canonicis faciet fidelitatem dc omni jure conservando et faciendo ad

ulramque partem pertinente. Si autem forte aliqua querela emerserit inter nos et cano-

nicos vcl eos, qui in loco nostro in hiis redditil)us cum eis parlicipationem habebunt, vel

etiam coiinminom servientem illius terre, quia sibi dominium illius terre canonici retinue-

runt : caiisa iUa in curiam eoruin in Monte referetur terminanda. Preterea sciendum cst,

quod nos ol hcredes nostri predictos redditus ab occlesia l)eate Genovefe oinni tempore

tcnebimus ncc jjoleriinus alii ecclesie sine assensu abbatis et canonicorum vel dare vel

vendere, scu commutare, et singulis annis predictum capitalem censum triuin solidoruin

et A'in denariorum eis in festo saiicti Remigii persolvemus. Insuper sciendum est, quod in

strata illa, qua de Monte itur ad Sequanam, et in slrata illa, qua itur per vicuin Garlande

usque ad gressum Sancti Juliani, qui est iiieta burgi Sancte Genovefe, que strate in viaiia

sunt canonicorum, nos vel heredes noslri nichil penitus poterimus reclamare, sed tantum-

modo infra inetas clausi predicti participationein ciim eis habebimus secundum qiiod

superius est difTinitum. Quod ne valeat oblivione deleri, presentem cartain sigillorum

nostrorum munimine fecimus confirinari. Cujus etiain rei testes sunt Magisler Gilebcrtus

prcsbytcr Sancte Marie de Marliaco, Milo de Yicinis, Willelmus de Vicinis, Odo de sancto

Medcrico. Actuin anno incarnati Verbi millcsimo duccntesimo secundo.

Chartularium Sanctae Genovefae in Bibl. Sanclac Genovcfue Paris. ms. E. 1. 25, Fol. pag'. 190-191, ubi supcrsoriptio :

« Dc chuiso ninli vicini ». — Gallia christ. VII, instnnn. p. 225, n" 10. — Juillot, Recherches cvitiques sur la ville de

Paris, Qnnrticr S. licnoit, p. G5, benc obscrvat, post istain donationeni ct «oinpositionem esse factnm viam du Fouare, ubi

postea scholas artislarum invenimus. Vide Dcnifle, Die Universitaeten des Miltelalters, I, 60". Ex documento 28 Augusli 1225

{Chart. S. Genovefae, p. 249 sq.) discimus, illo anno jam viam publicam (« qnc vin desccndit a platea, que vocatur platca

Mauberli directc versns Seqnanam », cx qno apparct, ubi fuerit iste clausns Mali vicini) ct domos in clauso Mali vicini

extitisse.

3, Jnnoceiitius lll ad magislros et scholares Parisienses, iit invitante Oraecoium impcratorc Constantinopolim eos

migraie non pigeat ad reform.andum illic litterarum studium.

1205, Maii 25. Romce apud S. Petrum.

Universis magistris et scolaribus Parisicnsibus. Multifarie mullisqiie niodis clcmenlia

divina nos excitat, ut de sopmno niortis evigilemus ad vitain, et de lacu miserie in spein

eterne gloric respireinus. Exultamus siquidem et inerilo exultare debet omnis sanctoruin

ecclesia, quod visitans visitavit nos oriens ex alto, iil magna pars orientalis ecclesie,

Grecia videlicet pene tota, que a longissimis relro temporibus inatris sue sancte Romane

ecclesie contempserat imitari vestigia, nostris teinporibus facta sit dc inobedientc obe-

diens, et de contemptrice devota. Ad majorein etiain accedit afnuentiam gaudiorum quod

vir christianissimus carissimus in Chrislo filius noster R.' Im])erator Constantinopolitanus

illuslris ad ea totis viribus satagit et intendit, per que possil et debet chrisliana rcligio

propagari, et ut edificium jain ex magna parte constructum non corruat, ardenti laborat
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studio et sollicitudine diligenti. Nuper siquideni devotionem suo plantatain in peclore in

ramos bone operationis difrundens nobis humiliter supplicavit, ut vos inducere ac monere

apostolicis litteris dignareinur, qualinus in Greciam accedentes ibi studeatis litteraruin

studium reformare, unde noscitur exordium habuisse. Volentes igitur imperatorem

eundem tanto benignius in suis pelitionibus exaudire, quanto majorem in inajoribus

frequenter sumus ejus fidei sinceritatem experti, universitatem vestram rogamus attente

et hortaimir per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus diligentius attendentes,

quanta majores vestri difiicultates et gravamina sunt perpessi, ut adolescentie sue primi-

tias imbuerent litteralibus disciplinis, non tedeat plerosque vestrum ad terram argento ct

auro gemmisque refertam, frumento, vino et oleo stabilitam et bonorum oninium copiis

affluentem accedere, ut ad illius honorem et gloriam a quo est oinnis scientie donum sibi

et aliis ibidein proficiant preter temporales divitias ct honores eterne glorie premia recep-

turi. Dat. viij kal. Junii.

Reg. Vat. Innocentii III, an. 8, fol. 23^ — Rec. des Histot: des Gaul. XIX, 475.

1. Balduinus I (1204-1237).